岐阜県政記者クラブ加盟社各位

「ジャンボタニシクリーン作戦」の実施について

 田植え直後の水稲を食害し、稲作に甚大な影響を及ぼす国指定有害動物であるジャ

ンボタニシ※を一斉駆除するため、羽島市、ぎふ農業協同組合、生産者等と協力し、「ジ

ャンボタニシクリーン作戦」を実施しますので、お知らせします。

記

１ 日  時 令和７年５月２３日（金） ９：００  ～  １０：３０

２ 実施場所 羽島市下中町の水田（別紙参照）

３ 実施面積 約 0.8 ヘクタール

４ 実施内容

「ジャンボタニシ被害対策マニュアル（岐阜県・岐阜大学応用生物科学部、令和５

年３月発行）」に基づき、田植え直後の水田・水路に対し、以下の対策を行う。

① ドローンによる農薬の散布

② 水路における成貝駆除

③ 水路における卵塊除去

※ 「ジャンボタニシ（スクミリンゴガイ）」について

・「スクミリンゴガイ」は、1980 年代前半に食用のため台湾などのアジア各国から導入さ

れました。しかし、商業市場は発達せず、養殖業者の廃業等によって放置され、農業用

水路や水田で野生化しました。その後、本種は、水稲を加害し、稲作へ甚大な影響を及

ぼすようになりました。

・岐阜県においては、岐阜、西濃、揖斐、中濃、可茂、東濃地域で被害が確認されていま

す（令和 6 年調査時点、農産園芸課調べ）。

注１）取材いただける場合は、５月２１日（水）迄に上記担当者へご連絡下さい。

注２）当日、天候により、延期となる可能性があります（予備日５月２６日（月））。

延期の場合は、注１により事前に連絡いただいた方へご連絡します。

令和７年５月１６日（金） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

農産園芸課 米麦大豆係
中田

村松

内線  4119

直通 058-272-8439

FAX  058-278-2692

別紙

●集合場所の詳細と駐車場について

※駐車場については、誘導員の指示に従って停めて頂きますようにご協力お願いいたします。

集合場所

入口

© 岐阜県